*Ex eadem oratione.*

**A**T spíritum, inquis, Deus facit, & facit per filium, & illis verbis, omnia per ipsum facta sunt. Spíritus etiam tibi videtur contineri, atque ita Trinitas tibi redigetur ad dulitatem. Si enim cum alijs rebus spíritus numeratur, quomodo cum

## TITVLVS XII.

429

cum patre, & filio autem quomodo Trinitas est Trinitas, nisi cum patre, & filio spíritus numeratur? Et quomodo per Trinitatem baptismus constituitur, ex quo mundus sanctitatem suscepit uniusversus? Quinetiam cum aqua numerari spíritum esse, quod ut aqua, scipio quoque creatus sit. Sic enim Dominum loqui. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu. Et quasi hoc parum sit, tu spíritum etiam cum gehennae igne collocas, propterea quod Ioannes dixerit, ipse vos baptizabit in Spíritu sancto, & igne. Si dignitatem aquæ Spíritu sancto tribuis, quoniam spíritus aduentu, aqua efficitur sancta, quem impletati relinquis locum? Eodem enim numero habes id, quod sanctificat, & quod sanctificatur. Et quoniam ad nostrorum corporum purgationem aquam adhibet, eodem, quo aquam pretio, spíritum astimandum putas. Medendi facultatem quantius rebus ex materia constantibus vtratur, non tam iis æqualem ducit, sed earum dominam, & diuina munera in abiectionem aqua, ad peccatorum maculas expurgandas, in abiectionem aquæ humilitatem deturbas? Et cum Apostoli dicant, Hec dicit Spíritus sanctus, Prophetæ dicunt, haec dicit dominus: & dominii tentationem appellant spíritus tentatio-nem: cum eos, qui tentabant, sic alloquitur Petrus, Quid conuenit vobis tentare Spíritus sanctus? Et ad eodem, Non men-titus es, inquit, hominibus, sed deo. Quod si rursus Apostoli dicant, Vt enim est Spíritus sancto, & nobis, non autoritatem spíritus sibi arrogantes, sed ei se se subiuentes, ut qui ab ipso spíritu acceptent autoritatem, tu quasi vnum indicium, & sensum suum esse dixerint, & spíritus, atque vnam autoritatem, tonans spíritum ipsum in rerum creatarum ordinem redi-geantur, quod perinde est ac si deum Moysi æqualem esse, quore, quod perinde est ac si deum Moysi diceret æqualem esse, quoniam scriptum est, Credidit populus deo, & Moysi seruo eius. At magna est inter dominum, & seruum differentia. Quam quidem & scriptor indicavit, subiiciens Moysi seruo eius, Deus enim, vt dominus est, & qui Mosem mittit. Moses vero vt seruus, & qui mittitur. Sic etiam spíritui tanquam domino visum est, leges Ecclesiæ præscribere, Apostolis vero tanquam seruis eius visum est ea, quæ pronunciarunt, mandata dare. Non autem spíritus seruus, sed dominus, inquit, est: & ubi spíritus dominus ibi libertas. Ac præceptis quidem in seruitutem redi-gitur Israel cum timore commotus, Ecclesia vero Christianorum

rum adoptatur, sancta per charitatem effecta. Ideo Paulus. Nō enim, inquit, accepisti spiritum servitutis iterum in timorem, sed accepisti spiritum adoptionis, in quo clamamus. Abba pater. Non is profecto, qui seruum accipit, filius ipse ē seruo constitutus. Nec quisquam ex eo, quod serui particeps factus esset, Deum auderet patrem appellare. Nec qui seruos est, quae dei sunt, omnia facit ut vult. Nec spiritus presentiam, si seruus, & creatus esset, ad omnia peruenire diceret. David, faciem ipsum, ac dei manum appellans: Quō ibo à spiritu tuo? & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es, si detendero in infernum, ades. Si sum pēnas meas diluculo, & habituero in profundum maris. Etenim illuc manus tua deducet me, & deducet me dextera tua. Spiritus enim est, qui replet vniuersa, sicut scriptum est: Spiritus domini replete orbum terrarum.

*Ex eadem.*

**S**ed cur, inquis, cūm dixiſſer: Ut cognoscant te solum regum deum, & quem misisti Iesum Christum, non addidit, & spiritum sanctum non sciungens eum ab ipsis duobus, sed potius cum illis coniungebat, ostendensq; à patre, & filio spiritum non separari. Quoniam & quando Paulus ait, Quicunque in Christum baptizati estis, Christum induiſtis, nullo pacto hinc patre sanctitatem induxit, sed in filio patrem etiam indicavit. Et quando dixit, Vobis enim reuelatuit deus per spiritum suum, non subtraxit filium dicentem, Nec patrem nouit quisquam, nisi filius, & cui filius reuelauerit. Quamvis autem patrem non nominet, tamen in filij appellatione genitorem certi indicat. Et quamvis non nominet filium, cum tamen in patris nomine demonstrat. Ita cūm spiritus non nominatur, in Christo, qui largitur ipsum, atque impertit, intelligitur. An quando dicunt Apostoli. Hoc dicit Spiritus sanctus, solum Spiritum sanctum nobis præcipere & futura præountiare existimamus, ac non ex patre, per filium, in Spiritu sancto decreta, & ratifica peruenire? Et cum legimus puerum ex Spiritu sancto natus, arbitramur ne spiritum sive verbo ad pueri personā constituant accessisse: Atqui Iohannes dicit: Verbum caro factum est, & Verbo carnis assumptionem adscribit. Itaq; ex his omnibus patet, & in Verbo spiritum esse, & Verbum in spiritu omnino digna

divinitatis unitas non distrahatur, Trinitatem enim trium nominum distinctio numerat, atque constitut. Unitas vero trinitatis singulis nominibus demonstratur. Quamobrem illud ex ipso, & per ipsum, & in ipsum omnia, in uno nomine consumxit, & patris, & filii & Spiritus sancti proprietatem. Unus enim deus, ex quo omnia, & unus dominus Iesus, per quem omnia, & unus Spiritus sanctus, in quo omnia.

*Ex eadem.*

**A**T spiritus, inquis, hominis dicitur, ut eo loco, Aures spiritum eorum, & deficiēt, & dei spiritus dicitur, ut ibi, Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, Et ventus dicitur spiritus, ut illud, Plabit spiritus eius, & fluet aquæ. Et alia multa reperies spiritum appellari. Ad hoc igitur, quod aduersarij obieciunt, respondemus, non fieri nominum similitudine, ut res quoque idem sint. Multa enim sunt, que eodem nomine appellantur, quod tamen nomen vni propriè conuenit. Exempli gratia, dominus, & verè deus est, qui dicit, Ego sum qui sum, multi tamen dicuntur di, & partes, & sapientes, & potentes, & efftores, que deo soli natura semper adiunt. Ingenita item dicuntur, que nondum sunt genita, sed tamen futurum est, ut gignantur, & sint. Ut mortuorum resurrectio nondum est, sed tamen est futura. Et annulus, qui ex ferro conficiendus est, nondum est. Ingentia rufus dicuntur, que nullo pacto sunt. Verba item multis accipiuntur modis, sed unum est dei verbum sempiternum, quod & deus in Euangeliō dicitur, per quod omnia facta sunt. Et dei filij in scriptura dicuntur multi, ut filios genui, & educavi. Et filius meus primogenitus Israel, qui tamen adoptione, & gratia per verum filium dicuntur filij, non tamen veri, natura que filij: ex natura enim, & veritate res ipsæ censemur.

*Ex eadem.*

**I**Mago filij dictus est, & digitus dei, & dei spiritus, & Verbum, & bonus spiritus, & rectus, & principalis, & spiritus virtutis. Et dominus, & deus dictus est dei spiritus, quem admodum & Verbum. Si enim cum deo & Verbo virtutes celo

## PANOPLIAE PARS II.

432 celorum firmat spiritus, quomodo alienus, quem qui accipiunt, sine dei templum? Qui & spiritus oris dei appellatur, & mundi creationis causa simul cum Verbo demonstratur. Qui facit omnia tanquam deus, quemadmodum vult, ut Apostolus ait: ille adoptionis spiritus, ille libertatis autor, qui ubi vult, spirat diuinitatem, quem quidem & spiritum veritatis aperte rerum omnium dominus vocat. Qui in columba specie super ipsum est in celo descendit. Qui domini carnem sanctificauit cum virtute nunquam a deo separatus. Qui nouit, que dei sunt omnia, ut spiritus, qui in nobis est, que nostra sunt, humanus, inquam, spiritus, qui in nobis est. Sic & que dei sunt, inquit, nemo nouit, nisi spiritus dei. Et rursum Seruator, Nemo, inquit, nouit filium, nisi pater, neque patrem nouit quisquam nisi filius, & cui voluerit filius revelare. Hoc illi simile est. Et illud huius pars, Nobis enim, inquit, deus per spiritum suum revelauit. Vide igitur, quomodo pater aliquando revelat filium, aliquando filius patrem, aliquando spiritus patrem simul, & filium.

In mundi procreatione perspicuum est, patrem cum filio, & spiritu colloqui, quemadmodum Moses humano mote colloquenter ipsum inducit, atque dicentem, Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Cui enim dicit, faciamus, nisi Verbo, & vienigenito filio, per quem omnia facta sunt, quemadmodum scribit Euangelista, & spiritui, de quo scriptum est, spiritus diximus, qui fecit me? Ac quantis oratione non declarauerit, de quibus dicat, aut quos allocutatur, tamen quod de ipso solum non dicat, pater ex eo, quod ecce, inquit, Adam ut unus e nobis factus est. Et rursum, Venite, inquit, & descendentes confundamus linguis ipsorum, ut & numeram eorum intelligas. Nemo enim audet Angelos cum Creatore, & domino collocare. Neque rursum dei persona una potest intelligi, cum dicat, tanquam unus e nobis. Et venite, & descendentes confundamus. Perspicuum & illud est, quod de Sodomorum eversione dictum est, Pluit dominus a domino ignem, & sulfur est in celo. Et quod his simile Propheta dixit est persona dei, Euerit eos, & euerit deus Sodomam, & Gomorrah. Et aliter humano more loquitur deus, Seruabo eos in domino deo ipsorum. Quod quidem non ex dissimile verborum Apostoli,

TITVLVS XII. 433  
cum ait, Det ipsi dominus inuenire gratiam a domino in illa die.

Eiusdem ad eos, qui dicunt sepe de filio, & patre  
scriptum esse, de spiritu autem in Baptismo tantum.

Si pater dixerit, In extremis diebus esfiandam de spiritu nre o super omnem carnem, quid dicemus de filio? Neque enim illa fit de ipso mentio. Et Propheta dixerit, Illuc occurrerunt ecclae, & facies suas mutuo conspexerunt, numero praterierunt, & nulla ipsarum capta est, quia dominus praecepit eis, & spiritus eius coegerit illas, ubi filius? Et si dixerit David, Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, Vbi filius? Et si idem dixerit, Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum in noua in visceribus meis, Vbi filius? Quod si rursus idem dixerit, Spiritus sanctus tuus deducet me in terra recta, Vbi filius? Si idem dixerit, Et spiritu principaliter confirma me, Vbi filius? Et cum dicat Iob, spiritus diuinus, qui fecit me, Vbi filius? Et cum idem Iob dicat, spiritus est in hominibus, Et spiritus omnipotentis edocet me, Vbi filius? Quod si dicat David, Emittes spiritum tuum, & creabuatur, & renouabis faciem terrae, Vbi filius? si dicat, Quo ibo a spiritu tuo? & quo a facie tua fugiam, Vbi filius? Et cum per Esaiam, Vt, filii desertores, dicit dominus, fecisti consilium, sed non per me, & pacta sed non per spiritum meum, Vbi filius? Et cum egredietur, inquit, virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascenderet, & requiesceret super eum spiritus sapientie & virtutis, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & implebit eum spiritus timore Dei, quomodo spiritum separabo? Et si dicat, spiritus domini super me, eo quod vnxit me, Euangeliare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem, & caccias visum, quomodo spiritum separabo? Quam multa vero de sudiose quarantibus loca reperientur, tum in veteri, tum in novo testamento, in quibus de spiritu, & filio, & patre mentio fit? Aue gratia plena dominus tecum. Ecce enim in verbo coepies, & paries filium. Dicente autem Maria, quomodo sciām istud, quoniā virum non cognosco? dicit ei Angelus, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Et

434

## PANOPLIAE PARS II.

sursus idem Angelus dicit Ioseph , Noli timere, accipere Mariam coniugem tuam , quod enim in ea natum est , de Spiritu sancto est . Et rursum Angelus interpretans verba Prophetarum impletatur , inquit , quod dictum est , Ecce puer meus electus , dilectus , in quo complacuit animæ meæ , Ponam spiritum meum super eum . Et in Euangelio scriptum est , Spiritus vbi vult spirat , & vocem eius audis , sed nescis , unde veniat , aut quo vadat . Sic est omnis qui natus est ex spiritu . Et similiter in Euangeli , si ego in spiritu Dei etiè dæmonia , profecto peruenit in vos regnum Dei . Et sursus scriptum est , omne peccatum & blasphemia dimittetur hominibus , spiritus autem blasphemie non dimittetur . Et in baptismate descendit Spiritus sanctus , & mansit super eum , Angeli vero descendentes ministabant ei , ut intelligas , Angelos quidem descendentes ministrare , quo seruitutem ostendant suam . Spiritus autem mansit super eum , ut cum mansionem audis , naturæ cognoscas ipsius libertatem . Præterea scriptum est , Iesus autem plenus Spiritu sancto reserbus est à Jordane , & ductus est à spiritu in desertum , diebus quadraginta tentatus à diabolo . Item , Accipite Spiritum sanctum , quorum remiseritis peccata , remittuntur eis , & quorum retinueritis , retenta sunt . Et rursum , veritatem , inquit , vobis dico , expedit vobis , ut ego vadam , si enim ego non abiero , patracletus non veniet ad vos , spiritus ille veritatis , qui à patre procedit . Quod si nobis obiecerint , spiritum à scipio non loqui , sed quæcumque audiuerit , respondebimus , ne filium quidem à scipio loqui : Sed qui misit me , inquit , pater , ipse mihi dixit , quid dicam , & loquar . Quæcumque enim spiritus , & filius loquitur , sunt Dei verba . Et iccirco omnis scriptura divinitus dictata , & vtrilis , est à spiritu pronuntiata . Ex hoc enim verè colligimus , spiritum creatum non esse , quando quea creatæ sunt , & ratione prædicta , modo à scipio , modo quea Dei sunt loquantur . Ut cum Paulus ait , De virginibus autem præceptum Domini non habeo , consilium autem do , tanquam misericordiam à domino consecutus . Matrimonio autem coniunctis præcipio non ego , sed dominus . Et Prophetæ , o Domine , inquit , iudicia tamen loquar ad te , cur viae impiorum prosperantur : Et rursum hei mihi mater , cur me peperisti ? Aliando autem dicit , Hæc ait dominus . Et Moles nunc vocis tenacitatem , & linguam impeditam excusat , nunc ait , Hæc dicit dom

## TITVLVS XII.

435

et dominus , Dimitte populum meum , ut sacrificet mihi . Spiritus vero haud ita se gerit , ut modo quea sua sunt , modo quea Dei sunt , eloquatur , sed omnia ipsius verba Dei sunt . Sic etiam filii sunt verba Dei . Nec filius à se loquitur . Qui enim misit me , inquit , pater , ille mihi dixit , quid dicam , & quid loquar .

*Eiusdem ex triginta Capitum ad Amphibolium  
capite nono , separata de Spiritu sancto sententia  
scripturarum doctrina  
consentanea .*

Sed iam quales sunt communæ nostræ de Spiritu sancto sententiaz , quas tum e scripturis collegimus , tum ex non scripta patrum traditione conceperimus , expendemus . Primum igitur quis auditis spiritus appellationibus animo non excitatur , & ad supremam illam naturam cogitationem extollit . Spiritus enim Dei dictus est & spiritus veritatis , qui à patre procedit . Spiritus rectus , spiritus principalis . Spiritus sanctus , que quidem propria ipsius , & singularis est appellatio , & maxime omnium incorporei , planèque materia vacantis , & divisionem nō admittentis est nomen . Itaq; dominus etiam mulierē illam , que Deum in loco adorari existimabat , docens id , quod incorporeum est , loco non includi , Deus , inquit , spiritus est . Quare qui spiritum audire , naturam circumscripat , aut quea inserti , immutari posse , aut quea rebus procreatis omnino sit similis , sibi in animo fingere non potest , sed mente ad sublimia tollens necessario naturam cogitat intelligibilem , virtute infinitam , magnitudine incomprehensam , nullis temporibus , aut seculis definitam , suis affluentem bonis , ad quem omnia , que sanctitate egent , configunt , quem expertum omnia , que ex virtute viuant , utpote quea eius irrigantes aspiratione , & ad proprium suum , ac naturalem finem adiuuantur , qui alia perficit , cùm ipse nullius ingeat . Qui instaurazione non eget , ut viuat , sed vitam præbet , non accessionibus crescit , sed plenus , rectus , in scipio firmatur , & est ubique fons sanctitatis , lux intelligibilis , que omni potentiaz ratione prædicta ad veritatis inventionem

436

## PANOPLIAE PARS II.

quasdam veluti faces per se largitur, Ad quem natura nullus, sed bonitatem aditus patet. Omnia quidem virtute replet, sed à solis dignis percipitur, nec vna mensura, sed pro ratione fidei vim suam diuidit. Simplex esse totia, varius facultatibus, totus singulis praefens, & totus ubique existens, sine laxione dividitur, & totus communicatur, instar radij solis, qui, cùm eius beneficio unusquisque tanquam ipse solus presenti perfruatur, & terram illustrat, & mare, & in aëre permissetur. Inanimatum & spiritus singulis, à quibus suscipitur, tanquam solis adest, & sufficientem omnibus atque integrum gratiam immittit. Eo fruuntur, qui participes illius sunt, quantum capit eorum natura, non quantum ipse potest. Coniunctio vero spiritus cum anima sit, non per appropinquationem in loco. Quomodo enim corpore ad corporis expertem accedas? Sed per discelsum à virtutis. Quia quidem via ex carnis amicitia postea cum anima contracta, eam à Dei necessitudine abalienauerunt. Oportet igitur, ut homo à turpitudine, quam ex malitia contraxit, purgetur, & ad naturalem pulchritudinem redeat, & tanquam imagini regia pristinam formam per purgationem reddat. Hac enim ratione sola licet ad Paracletum appropinquare. Qui tanquam sol, si expurgatos oculos inuenierit, in se ipso imaginem tibi inuisibilis ostendit. In hoc autem beato imaginis spectaculo illam exemplaris pulchritudinem, que verbis explicari non potest, intueberis. Hic cordium ascensum constituit, manu ducit infirmos, proficientes perficit. Hie ab omni labore purgatos illustrans coniunctione sua spiritales reddit. Et quemadmodum splendida & pellucida corpora, si radix attingantur, tum ipsa fulget, tum aliud ex se splendorem emittunt, scilicet spiritum ferentes anime à spiritu illustratae, tum ipse sunt spiritales, tum in jalios gratia emittunt. Hinc summi rum prænotio nascitur, mysteriorum cognitio, retum occultarum comprehensio, gratiarum distributio- nes, cœlestis conuersatio, cum Angelis tripu- dia, in Deo permancio, & quod rerum expetendarum summum est, ut Deus fias.

Eiusdem

## TITVLVS XII.

437

Eiusdem in eos, qui dicunt cum patre & filio Spi- ritum sanctum non esse collocandum.

## Caput decimum.

**N**on est, inquit, Spiritus sanctus cum patre, & filio coniungendus, quod sit & natura diversus, & inferior dignitate. His aequum est, ut Apostoli verbis respondeamus: Obediens magis oportet Deo, quam in hominibus. Nam si dominus cum salutarem baptismum institueret, aperte precepit discipulis, ut baptizarent omnes gentes in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, nec respuit ipsius societatem, isti verò in codem cum patre & filio negant ordine collocandum, nonne perspicue aduersantur mandato Dei? Si enim nullam hoc ordinem societatem, & coniunctionem significari dicunt, quidnam illud conuenient existimare? aut quem alium coniunctionis modum magis proprium habent? At qui si dominus sibi ipse, & patri spiritum in baptismo non adiunxit, tunc nobis vitio vertant, quod adiungamus. Nihil enim nos diuersum sentimus, aut loquimur. Sin illic patri filioque coniunctus est, & nemo est adeo impudens, qui alter dicat, ne sic quidam nobis vitio verant, cum ea sequamur, quæ scripta sunt. Verum cum belli apparatus aduersus nos instructus sit, & omnis eorum cogitatio contra nos intendatur, & maledicorum lingua, quæ vehementer ferunt, quam lapides, quibus olim, quæ Christum occiderant, Stephanum obruerant, hoc tendant, tamen illud eos negligant, bellum quidem ad nos videri pertinere, sed altius tam revera spectare. Nam machinas illi quidem, & infidias struunt, sicut ut quisque vel visu, vel virtute prestat, ad ferendum auxilium cohortantur, fides tamen est illa, quæ oppugnatur. Et commune omnium aduersariorum, quæ sanam doctrinam oppugnant, propositum est, ut firmamentum fidei in Christum ea, quæ per manus ab Apostolis tradita sunt, solo sequata delentes, conuenient & labefactent. Itaque ut grati debitores demonstrationes e scripturis postulant, quæ sine scriptis non possunt, tuncnullius ponitur. Sed nos veritatem non deferemus, nec timideris reciuisce. Si enī, cum dominus institutum hoc tanquam necessarium tradiderit, ut cum patre, & filio

cc 3

Spiritum sanctum coniungemus, isti secus sentientes eum se-iungunt, & ditimunt, & ad seruilem naturam transferunt, nonne vere maiorem maledictio suo, quam Domini precepto tribuunt autoritatem? Age igitur omni contentione remora sic ea, de quibus disputatio inter nos est instituta, perpendamus. Vnde censemur Christiani ex fide quibus respondebitur. Quod autem pacto salutem allequimus per baptismi nimis gratiam regenerati, qua enim alia ratione? Cum igitur salutem hanc per parrem, & filium, & Spiritum sanctum sciamus esse roboratum, quam doctrinæ formam suscepimus, abficiemus? Vehementer eslet ingemiscendum, si longius à salute nostra nunc abesse deprehenderemur, quam cum credidimus. Si quidem ea, qua tunc accepimus, nunc repudiamus. Eadem est iactura, vel expertem baptismi discedere, vel vim aliquam traditionis partem imperfectam accepisse. Et qui confessio-nem, quam in prima institutione deponimus, omni tempore non seruat, nec in omni vita tanquam tutum propugnaculum complectitur, is à Christi promissis alienum se constituit, quippe qui proprio chirographo, quod in fidei confessione depo-suit, aduersatur. Si enim baptismus mihi fuit principium vita, & dies prima illa regenerationis dies, & vox illa nimis est omnium præstantissima, quam in adoptionis gratia pronuntiaui. Ergo institutum illud, quod me in lucem eduxit, & Dei mihi largitus est gratiam, per quod effectus sum filius Dei, qui prius propter peccatum inimicus extiteram, id ego callidis istorum argumentis deceptus abiiciam! Imo vero & mihi ipse precor, ut cum hac confessione ad Dominum accedam, & istos moneo, ut integrum seruent fidem in diem Christi, nec spiritum à parte filioque sciungant, sed quam iam inde ab ipso baptismo doctrinam complexi sunt, eam & in confes-sione fidei, & in gloria persolutione tueantur, atque conseruent.

*Eiusdem.*

Cui vix? cui afflictio? cui angustia, & tenebra? cui exter-na condannatio? nonne iis, qui fidem abnegarunt? Ecquod est autem abnegationis indicium? nonne quod confessiones proprias improbarunt? Ecquid autem confessi sunt? aut quando se credere in patrem, & filium & Spiritum sanctum, cuncti renunt

reniantes diabolo, & Angelis eius salutarem illam vocem emiserunt? Quod igitur congruens in istos nomen à filiis lucis inuentum est? Nonne prævaricatores appellati sunt, ut qui salutis suæ pacta violauerint? Quo igitur, nisi prævaricatoris nomine, eum, qui Deum, aut Christum abnegauit, appellabo? Quod autem illi, qui spiritum abnegauit, vis me nomen imponere? nōane hoc idem? ut qui à pactionibus cum Deo factis recelerint? Cū igitur fidei in spiritum confessio pietatis beatitudinem conciliat, negatio vero subiicit impietatis condemnationi, nonne horrendum est, si ipsum, non ignis, non gladii, non crucis, non verberum, non tormentorum formidine territi sed falsis tantummodo illorum, qui spiritum oppugnant, argumentis & rationibus adducti rehiciamus? Si quis Christum confiteatur, & Deum neget, huic Christum nihil profutum esse testificor. Et qui Deum invocat, Christum autem repudiat, filium illius inanem esse. Et qui spiritum recit, cum frustra in patrem & filium crediturum, quam tamen in eos fidem nisi Spiritus adit, habere non potest. Neque enim credit in filium, qui non credit spiritui. Neque credit in spiritum, qui filio non credit. Nemo enim potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto. Et Deum nemo visit inquam, sed unigenitus filius, qui est in sanguis patris, ipse nobis enarravit. Cuius quidem, qui talis est, est expers, & veræ adorationis. Neque enim filium adorare licet, nisi in Spiritu sancto, nec Pater, nisi in adoptionis spiritu potest invocari.

*Eiusdem in eos, qui solum baptismum etiam in Dominum satis esse contendunt.*

C A P . X I I .

Neminem verò in errorem inducant Apostoli verba, qui si pse in baptismo patris, & filii, & Spiritus sancti mentionem omittit. Neq; iecirco nominum horum invocationem obseruandam non putet. Quicunque, inquit, in Christum baptizati esisti, Christum induisti. Et rursum, Quicunq; inquit, in Christum baptizati esisti, in mortem eius baptizati esisti. Christi enim appellatio totum complectitur. Nam & Deum, qui vinxit, & filium, qui vinctus est, & spiritum, qui est ipsa vincio, declarat, ut ex Petro in Actis didicimus Iesum à Nazareth, quem vnxit Deus Spiritu sancto. Et apud Esaiam, spiri-

tus Domini super me, in eo quod vnxit me. Et in Psalmis Propterea vnxit te Deus tuus oleo letitiae p̄r cōsortibus tuis. At filius etiam spiritus aliquando videtur in baptismo fecisse mentionem. Omnes enim, inquit, in uno corpore, in unum spiritum baptizati sumus. Cui congruit etiam illud, Vos autem baptizabimini spiritu sancto. Et illud, Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto. Nam tamen iecircō perfectum baptismum quis dixerit, in quo solum spiritus nomen inuocatum est. Institutum eom in gratia vite largitice traditū transfilire non oportet. Qui enim vitam nostram liberauit à corruptione, dedit nobis renovationis facultatem, qui causa habet inexplicabilem, & in mysterio continetur, sed magnam an- is salutem assert. Quamobrem aliquid addere, aut detrahe- re, est aperte ab eterna vita decidere. Itaque si spiritus in ba- ptismo à patre filiōq; seiuinctio baptizanti quidem perticulosa est, & inutilis baptismum suscipienti, quomodo tutum est, à patre & filio spiritum separare? Fides autem & baptismus sunt duo salutis modi sic inter se coniuncti, ut diuelli non queant. Siquidem fides per baptismum perficitur, baptismus autem per fidem. Et istud nominibus vtrumq; completer. Sicut enim credidimus in patrem, & filium, & spiritum sanctum, ita baptizamur in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Et confitatio quidem dux ad salutem p̄cedit. Baptismus vero pactionem nostram obsignans consequitur.

*Eisdem, cur apud Paulum Angelis cum patre  
& filio simul accepit sint.*

#### C A P. X I I I .

**A**T alia quoq; inquiunt, quamvis cū patre, & filio connu- merentur, non tamen conglorificantur omnino. Ut Apo- stolus in testimonio, quo ad Timoth̄u vtitur, Angelos etiam adhibet. Testificor, inquiens, tibi corā Deo, & Christo Iesu, & electis Angelis eius, quos ē reliquari rerum procreatūrū nu- mero non extimus, nec cū patre, & filio patimur numerari. Ego vero, licet adeo perspicuec absurdā sit ista ratio, ut ne re- sponsione quidē sit digna, respondeo tamen, posse quidem for- rasse cōseruum, etiā testem adhiberi apud mansuetū, mutem- iudicem, p̄fertim cum de aequitate in eos qui iudicantur, agi- tur, quo aqua iudiciorum sententia confutari minime posse demonstrar.

demonstretur, liberum verò ē seruo constitui, & vocari filium Dei, & à morte liberari à nemine alio posse, nisi ab eo, qui na- turalem ipse possideat coniunctionem, & à seruili conditione sit alienus. Quomodo enim cum Deo coniungat alium is, qui ab eo ipse seiuinctus sit? Aut quomodo qui iugo seruitutis sub- iectus est, viadicabit alium in libertatem? Quare non pari ra- tione de spiritu, atq; Angelis mélio fit. Sed de Spiritu quidem, vt de vita Domino, de Angelis verò, vt qnt sint conseruorum adiutores, & tanquā fideles veritatis testes adhibentur. Soliti sunt tamen homines sancti, mandata Dei testibus adhibitis da- re. Ut idem hic ad Timoth̄um ait, Quæ acceperisti à me coram multis testibus, ea commenda fidelibus omnibus. Et nunc An- gelos testes profert, quoniam eos vna cum iudice nouit afflu- turos, cum venerit in gloria patris ad iudicandum orbem ter- ratum in iustitia. Qui enim, inquit, confitebitur me coram hominibus, & filius hominis confitebitur eum coram Angelis Dei. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabitur à me coram Angelis Dei. Et alibi Paulus, in revelatione, inquit, Domini Iesu Christi ē celo cum Angelis. Huius rei gratia hinc iam testatur coram Angelis, ad magnum illud iudicium promptas sibi ipse parans demonstrationes.

#### C A P. X I I I I .

**A**T ne si in ipsum quidem spiritū, inquiunt, baptizemur, & in Mosem baptizati sunt quidam in nube & in mari, simili- liter dubium non est, quin fides etiam in homines iam exte- rit. Credidit enim populus Deo & Moysi ero eius. Cur igitur tantopere spiritum, inquiunt, supra res procreatās extolis & magis facis, cū eadē iam & hominibus sint attributa? Quid respondebimus? sic in spiritum fidem esse, ut in patrem, & fi- lium. Similiter & baptismum. In Mosem vero & nubem tan- quam in umbram & figuram. Nec quia rebus paruis & huma- niis diuinis significata sunt, propterea diuinarum item natu- ram esse paruam, quam figurarum adumbratio plerūq; de- clarauit. Figura enim rerum, quae expectantur, est declaratio, similitudine praemostrans id, quod futurum est. Ut Adam figura erat futuri. Et petra figura Christum, & petra aqua vita- lii verbi vim significabat. Si quis enim sit, inquit, veniat ad

me, & bibat. Et Magna panem viuum, qui de celo descendit. Et serpens, signum fuit salutaris illius mortis, qui per lignum perfecta est. Quamobrem & qui relpiciebant in eum feruabantur. Sic etiam ea, quae pertinuerunt ad exitum Iraelitis scripta sunt, ut eos, qui per baptismum seruantur, indicarent. Sic autem seruaria sunt Iraelitarum primogenita, ut corum corpora, qui baptizieruntur, cum gratia tribueretur iis, qui sanguine effec- signati. Mare autem, & nubes tunc quidem per stuporem ad fidem adducebant, in futurum vero tanquam figuram gratiam futuram praesagioſticebant. Quis sapiens, & intelliget hanc? Quomodo mare, quod baptizanti figuram gerit, ita se inagit a Pharaone, ut baptizans ipse a Diaboli dominatu, obruit illud inimicum in se. Interit & hic iniustitia nostra cum Deo. Populus ex illo incolumis egredius est. Ascendimus & nos ex aqua tanquam viuētes ē mortui illius, qui nos vocavit, gratia conseruati. Nubes autem doni Spiritus sancti figuram gerit, qui per membrorum mortificationem virtutum flammam frigefacit. Quid igitur? num quia per figuram in Mosem baptizati sumus, iescīcō parua est baptismi gratia? Hoc quidem paecto nihil, quod ad res nostras pertineat, magnum si, siquidem eam, quę in eorum singulis est, gravitatem calumniamur. Neque enim Dei erga homines Charitas magnū ali, quid natūrāq; præstantis habebit, qui vngentum tradidit pro peccatis nostris, quandoquidem nec Abraham proprio peregit filio. Neque mors Domini gloria, quoniam omnis pro Iesu figura oblationis excedit. Neque terribilis desensus ad inferos, quoniam Ionas tribus diebus & totidē noctibus figuram mortis implevit. Idem igitur facit in baptismo, qui umbras comparat veritatem, & figuris cōparat ea, quae per figuram significantur, & per Mosem, & mare totū simul consiliū euangelicū distrahere conatur. Quae enim remissio peccatorū? Quae vitæ renouatio in mari? Quae gratia spiritalis per Mosem? Quae illic peccati intericio? Non sunt illi mortui cum Christo. Quocirea nec confurrexerunt. Non tulerunt imaginē celestis, non Iesu mortificationem in corpore gestarunt, non exuerunt veterem hominem, non induerunt nouum qui renouatur ad agnitionem secundum imaginē eius, à quo creatus est. Quid ergo baptizatos cōparas, quorum nomē duntaxat commune est, re autem tantum inter se differunt, quantum à veritate somnum, & umbras

umbra atq; imago ab iis, que per esse quam substantias? Quid? quod fides in Mosem non fidem in spiritum exigui pondens esse declarat, sed potius in rerum omnium Deum confessionem extenuat? Credidit enim, inquit, Populus Deo & Moysi seruo eius. Cum Deo igitur, non cum spiritu contunditur est. Et figura erat non spiritus, sed Christi. Tunc cuim in legis ministerio per se ipsum mediatoris Dei atque hominum figuram gerebat. Neque enim spiritus figura erat Moyses dum inter Deum & populum intercederet. Data enim lex est ordinata per Angelos in manu mediatoris, Moysis nimis, ob preceptionem populi dicentis, Loquere tu ad nos, te ne loquatur nobis Deus. Itaque fides in eum ad Dominum refertur mediatorem Dei, atque hominum, Qui, si credetis, inquit Moysi, crederetis vtrique & mihi. Parvula igitur res est fides in Dominum, quia per Mosem ante significata est. Ita ne parva quidem est à spiritu in baptismum gratia, quod aliquis in Mosem baptizatus sit? Illud præterea possumus dicere, per Mosem in scriptura solle legem intelligi, ut eo in loco. Habent Mosem, & Prophetas. Proinde cum legis baptismum diceret, in Mosem, inquit, baptizati sunt. Quid igitur gloriationem fidei nostræ, & opulentum Dei, ac seruatores nostri per regenerationem, inflar iuuentutis aquile, nos tenouans donum contemnendum ostendit vos, qui ex umbra figuris que veritatem calumniamini? Infantis planè animi, & pueri laeti verē indigentes est, magnum salutis nostræ mysterium ignorare, quod ratione, quae in tradendis disciplinis adhibetur, in exortatione pietatis sic ad perfectionem deducimus, ut ea primum quae faciliora sunt, nobisque magis ad cognitiōnem congruentia, tanquam elementa quædam prædicamus. cum Deus res nostras ita moderatur, ut oculos nostros in tenebris versatos paulatim alluefaciat, quo magnam veritatis lucem valeant intueri.

Habita enim imbecillitatis nostræ ratione, quae altitudinem diuitiarū sapientias suę, & imperuetigabilia iudicia scientiae non capit, aptum & congruentem bunc nobis institutio- nis modum ostendit, ut umbras corporum prius, & sole in aqua cernere alluisceremus, ne puræ lucis spectaculo statim oculi nostri perstringerentur. Pariter enim & lex umbram habens futurorum, & figuræ prophetarum, quae sunt enigmata veritatis,

veritatis, tanquam exercitationes quædam oculorum cordis excitatæ sunt, quo facilis nobis ad sapientiam in mysterio abditam ascensus foret.

*Eiusdem. Nec in verum intelligibilium procreacione, nec in gubernatione rerum humanarum, nec in iudicio, quod expectatur, nos animo & cogitatione Spiritum sanctum ita completi, ut a pare, & filio sciungatur.*

## CAPUT XVI.

**A**D id igitur, quod initio propositum est, reverentur. Nulla profusa in re Spiritum sanctum à patre & filio separari & sciungi. Paulus in eo loco, ubi de linguarum munere loquitur, ad Corinthios scribens, declarat, si omnes, iacquens, prophetetis, intret autem aliquis infidelis, aut idiota, arguitur ab omnibus, iudicatur ab omnibus, & ita occulta cordis eius manifesta sunt, atque ita procidens in faciem adorabit deum pronuntians, quod deus vere in vobis sit. Cum igitur ex prophetia, que ex divisione donorum spiritus sit, deus in Prophetis esse cognoscatur, consilient isti, quem locum tribuant Spiritui sancto. Ac quius ne sit, eum cum deo collocare, an ad rerum procreatarum numerum expellere. Et ea, que ad Sapphiram à Petro dicta sunt, Quid ita conuenit vobis tentare Spiritum sanctum? non mentiti estis hominibus, sed deo, indicant eandem in Spiritum sanctum, & in deum esse peccata. Ex quo spiritum in omni actione cum patre, & filio ita confundunt intelligis, ut separati non possit. Cum enim agat deus divisiones operationes, & dominus divisiones ministeriorum, simul adeat Spiritus sanctus donorum distributionem pro sua cuique dignitate inter suo disponens. Divisiones enim inquit, donorum sunt, idem auctor spiritus. Et divisiones ministeriorum sunt, idem auctor deus, qui operatur omnia in omnibus. Hæc autem omnia, inquit, operatur vox, & idem spiritus, dividens singulis, ut vult. Neque vero, quoniam Apostolus primum hic spiritus meminit, deinde filij, tertio dei & patris, oportet omnino in alterum esse ordinem existimare. Ex habitu enim nostro principium sumptis, qui dona suscipientes primum occursum

ritus distribuenti. Deinde cogitamus eum, qui misit, post ad fontem, & causam honorū tollimus cogitationem. Ex his praeterea, qua ab initio creata sunt, Spiritus sancti cum patre, & filio coniunctionem intelligis. Puræ enim & intelligibiles, & mundo superiores illa virtutes & sunt & appellantur sanctæ, ex gratia per Spiritum sanctum data sanctimoniam affectuæ. Quare cum silentio pretermissa sit ratio, qua cœlestes virtutes creatæ sunt, Qui eum mundi ortum nobis conscripsit, ex rebus illis tantum, quæ sensibus obnoxiae sunt, authorem illius indicavit, tu autem cum eam habeas vim, ut ex iis, quæ videntur, ea, quæ videri nequeunt, colligere vales, opificem lauda, per quem creata sunt omnia, quæ vel cernuntur oculis, vel certi nō possunt, sive principatus, sive potestates, sive virtutes, sive throni, sive dominationes, & si quæ sunt aliae naturæ ratione predicitæ, quæ nominatae non sunt, tu mihi in harum procreationis principalem causam cogita patrem, effectricem filium, perfectricem spiritum, ut patris quidem voluntate ministratorij spiritus subint, actione autem filij ad esse perducantur, spiritus vero presentia perficiantur. Angelorum autem perfectio est sanctitas, in sanctitate permanescit. Et nemo pater, me dicere, tres principales essentias, aut actionem filij imperfectam. Vnum enim est rerum omnium principium per filium agens, & perficiens in spiritu. Et neque pater, qui omnia in omnibus agit, imperfectam habet actionem, nec filius mancam procreationem, non absolutam in spiritu. Sic enim neque pater filio indigeret, cum sola ageret voluntate, attamen vult per filium: Neque filius egere spiritu, ad patris similitudinem operans, attamen & filius per spiritum vult perficere. Verbo enim domini ecclii firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Nec verbum igitur est acris impressio, significans, vocalibus instrumentis prolatæ. Nec spiritus est oris halitus spiritualibus partibus expulsus. Sed Verbum quidem, quod apud deum erat in principio, & deus erat. Spiritus autem oris dei, spiritus veritatis, qui à patre procedit. Tria igitur intelligis, mandantem Dominum, efficiens Verbum, confirmantem spiritum. Quid autem aliud sit confirmatio, nisi ex sanctitate perfectio? confirmationis voce constantem & immobilem in bono firmitatem significans? Sanctitas porro non sine spiritu. Non enim naturæ sanctæ sunt colorum virtutes, alioquin nihil à Spiritu sancto different.

different. Sed pro ratione præstantia sanctitatis mensuram  
habent à spiritu. Nam ut cauterium cum igne consideratur,  
cum aliud sit materia subiecta, aliud ignis: Sic etiam virtutum  
coelestium materia quidem forte sit aëreus spiritus, aut ignis  
materiae expers, ut scriptum est. Qui facit Angelos suos spiri-  
tus, & ministros suos flammam ignis. Ex quo sit, ut & in loco  
sunt, & aspectabiles siant, cum se dignis hominibus in specie  
corporum, quæ ipsi habent propria, & sua, conspiciendo pre-  
beant; sanctitas vero, cum extrinsecus, non autem ex ipsis  
accedat essentia, illis ex spiritu communione perfectionem  
affert. Ac dignitatem quidem seruant, in bonitate permanen-  
tes, quippe qui liberam habeant voluntatem, nunquam tamen  
excidunt à veri boni possessione. Quod si ratione spiritum  
adimas, Angelorum chorea dissoluuntur, ruant Archangelo-  
rum præfecturæ, & omnia confundantur, perturbata, confusa,  
incertaque sit ipsorum vita. Quomodo enim dicent Angelis:  
Gloria in excelsis Deo nisi à spiritu confirmetur? Nemo enim  
potest dicere Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Et nemo  
in spiritu Dei loquens dicit anathema Iesum. Quod tamē di-  
cerent improbi, & aduersarii spiritus. Quorum lapsus & de-  
fectione ratio nostra confirmatur, quod virtutes, quas oculis cer-  
nere non valemus, sunt libera prædicta voluntate, & ex quo  
tum ad virtutem, tum ad vitium propense: & idcirco spiritus  
auxilio egeant. Ego Gabrielem etiā afflito nulla alia ratione  
futura predicere, nisi prænotione spiritus. Quoniam ex divisione  
donorum spiritus, unus est prophetia. Et qui visionis mysteria  
desideriori viro nuntiare iussus est, vnde edocet nos potius de  
cere res illas arcanas, nisi à Spiritu sancto, cuius propria est re-  
velatio mysteriorum: ut scriptum est. Nobis autem Deus revela-  
nit per spiritu. Throni vero, & Dominationes, & Principatus,  
& Potestates, quomodo beati agerent vitam, nisi semper vide-  
rent faciem patris, qui in celis est, quod sine spiritu fieri non  
potest? Quemadmodum nocte si lumen ē domo sustuleris, exca-  
sint oculi, nec agere queant facultates, & quæ dignæ pretiosissi-  
munt, ita lateant, ut aurum pariter, ac ferrum per imprudentiam  
concoleetur, sic in illa Rep. intelligibili non potest fieri, ut sine  
spiritu vita illa legitima permaneat, nō magis, quam in exer-  
citu militaris disciplina, si ab sit imperator, aut chorus cœcientur,  
nisi præfector temperet, ac moderetur harmoniam. Quomodo  
dicent

dicent Seraphim Sanctus, Sanctus, Sanctus, nisi doceantur à  
spiritu istius igitur laudant Deum omnes Angeli eius, sive lau-  
dant eum omnes virtutes eius, spiritus id præstat auxilio. Siue  
adstant ei millia milium Angelorum, & centies cœta millia  
ministrantium virtute spiritus sine reprehensione proprium  
opus exequuntur. Tota igitur illa supercelestis & inexplica-  
bilis harmonia, quæ tum in Dei cultu, tum in mutuo virtutum  
super mundanarū concetu sita est, seruari non potest, nisi spi-  
ritus præcesset. Sic ergo iis procreandis, quæ non ex progressio-  
ne, sed ab ipsa statim creatione perfecta sunt, ad Spiritus san-  
ctus, & ad perfectum, & absolutum ipsorum statum suam gra-  
tiam cooptent. Nam dispositiones, quæ ad hominem pertinent,  
à magno Deo, & seruatore nostro Iesu Christo ex bonitate Dei  
peractas, quis per spiritus gratiā negabit fuisse completas? Seu  
rectera voles considerare, Patriarcharum benedictiones, datum  
per legislatione auxilium, figuræ, prophetias, præclaræ in bel-  
lis facinoræ, figura per homines iustos perfecta, seu illa quæ ad  
Dominii adventum in caædis dispositi pertinet? Primum enim  
ipsi carni Domini sic affuit tanquam vinctio, ut nunquam se-  
iunctus fuerit, ut scriptum est, super quem videris spiritum de-  
scendentem, & manente super eum, hic erit filius meus dilectus.  
Et Iesum à Nazareth, quem uxerit Deus Spiritu sancto. Ad  
hac omnis eius actio præsente spiritu perficiebatur, spiritus illi  
aderat, dum à Diabolo contaretur. Duximus enim est, inquit,  
Iesus a spiritu in desertu, ut testaretur. Aderat & virtutes ope-  
ranti, nec separabatur. Si enim inquit, in spiritu Dei exilio Dæ-  
monia. Et à mortuis resurgentibus non deseruit. Cùm enim Do-  
minus hominem renouaret, & quam ex afflato Dei acceptam  
gratiā amiserat, rursus redderet, quid ait? Accipite spiritum  
sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quo-  
rum recipueritis, renta sunt. Quid Ecclæsiæ gubernatio,  
nōne plane & sine villa controueria per spiritum sanctum  
temperatur? Ipse enim inquit, dedit in Ecclæsiæ primum Apo-  
stolis, deinde Prophetas, tertio Doctores, postea virtutes, de-  
inde dona curationum, opitulationes, gubernationes, genera-  
linguarum. Hic enim ordo ex divisione munerum spiritus est  
constitutus. Quod si quis accuratè considerauerit, & in tempo-  
re apparitionis Domini e celo, quam expectamus, spiritum  
sanctum non otiosum fore, ut quidam arbitrantur, inueniet,

sed

448

## PANOPLIAE PARS II.

sed assuturum etiam in illa die revelationis eius, in qua iudicabit orbem terrarum in iustitia beatus ille & solus potens. Quis enim est adeo ignarus bonorum, que dignis à deo para-  
ta sunt, ut iustorum coronam esse spiritus gratiam nesciat,  
que largior, & perfectior exhibebitur, cum pro rerum ex vir-  
tute gestarū ratione spiritualis gloria singulis tribuetur? Nam  
in splendoribus sanctiorū multæ mansiones apud patrem, hoc  
est, dignitatum differentia. Sicut enim stella differt à stella in  
gloria, sic & resurrectio mortuorum. Quare qui sancto signa-  
ti sunt spiritu in diem redemptionis, & quam acceperunt gra-  
tiam spiritus, eam integrum immaculatamque seruerint, si  
verba illa sunt audituri: Euge serue bone, & fidelis, super pau-  
ca fuisti fidelis, super multa te constitutus. Et qui iudiciorum  
improbitate tristitia spiritum sanctum affecerunt, aut non ex  
eo, quod datum illic est, superlucrati fuerint, auferetur ab  
eis id, quod acceperant, & ad alios beneficium transferetur.  
Aut, quemadmodum scribit quidam Euangelistarum, & diui-  
nentur omnino, ita tamen ut diuisio illa de perpetua à spiritu  
sejunctione intelligatur. Neque enim corpus ita dissecabatur,  
ut vna pars supplicio afficiatur, altera liberetur. Fabulosum  
enim id sit, nec iusto conueniens iudici, ut cùm totum peccare-  
rit, dimidium puniatur. Neque anima in duas secatur partes,  
cùm tota per totū peccandi sensum habuerit, & vna cum cor-  
pore malum patrat. Sed diuisio, quemadmodum diximus, est  
animæ à spiritu perpetua separatio. Nunc enim licet indignis  
admissus non sit, tamen adesse videtur quodammodo illis, qui  
semel signati sunt, dum salutem ipsorum resipiscientium ex-  
pectat. Tunc autem profus ab anima, que gratiam ipsius in-  
quinavit, dirimetur. Ideo non est in inferno, qui confiteatur,  
in me te, qui memori sit oci, cùm spiritus non adit auxilium.  
Quomodo igitur ut sine spiritu sancto iudicium per-  
ficiatur cogitari potest, cùm ostendat scriptura, ipsum esse pre-  
mium iustorum, primumque peccatorum supplicium sit, cùm  
id, quod videtur habere, auferetur? sed maximū spiritus cum  
patre & filio coniunctionis iudicium est, quod ita se habere  
cum deo dicitur, quemadmodum se habet spiritus, qui in no-  
bis est, cum unoquoque nostrum. Quis enim, inquit, nouit que  
sunt hominis, nisi spiritus, qui in ipso est? sic & que Dei sunt,  
nemo nouit, nisi spiritus, qui ex Deo est.

CAP.

## TITVLVS XII.

449

## CAP. XIX.

Sed huc inquit, esto. Gloria ramen spiritui non debetur  
suum, ut glorificationibus à nobis efficeratur. Si societas,  
qua spiritus cum patre, & filio coniunctus est, satis locuples il-  
lus dignitatis testimonium nō existimat, vnde nam ad eam  
comprobandum, quę mentem omnem superat, argumenta ca-  
piemus? Attamē si nominum eius significaciones, actionumq;  
magistritudinem, & qua in nos, invero in omnes res procrea-  
tis beneficia confert, consideremus, ad aliquam amplitudinis,  
incomprehensae ipsius potestatis, cognitionem poterimus per-  
venire. Spiritus appellatus est, ut spiritus Deus. Et spiritus fa-  
ciei nostre, Christus Dominus. Sanctus, ut sanctus pater, & fi-  
lius sanctus. Rebus enim procreatibus aliunde sanctitas prone-  
nit, spiritui vero sanctitas naturam compleat. Quamobrem  
non sanctificatur ipse, sed alios sanctificat. Bonus, ut bonus  
est pater, & qui ē bono patre bonus genitus est, essentiam ha-  
bens ipsam bonitatem. Rectus, ut rectus Dominus Deus, quip-  
pe qui sit ipsa veritas & ipsa iustitia, nec ad alterutram par-  
tem motiones, & declinationes habeat propter naturæ im-  
mobilitatem. Paracletus, ut virginis, quemadmodum ipse-  
met ait. Ego rogabo, inquiens, patrem meum, & dabit vobis  
alium paracletum. Atque ita spiritui cum patre & filio com-  
muni sunt nomina, quod ex naturæ proprietate has appella-  
tiones obtineat. Vnde enim aliunde? Præterea spiritus princi-  
palis, & spiritus veritatis, & spiritus sapientie nominatus est  
spiritus ille diuinus, qui fecit me. Et Belsceli impleuit, inquit,  
Deus spiritu sapientie, & prudentie, & scientie. Ac nomina  
quidem hæc sunt naturæ praestantia & magna, quæ nullam ta-  
nzen ad gloriam habent excellentiam. Facta vero tum propter  
magistritudinem explicari, tum propter multitudinem num-  
erari non possunt. Quomodo enim que seculis sunt antiquiora  
cogitabimus? Quæ nimirum ante mentium illarum intelli-  
gibilius procreationem egerit. Quæ portò in res procreatæ  
ab ipso profecta sunt beneficia, & quæ ipsius in secula ventura  
sunt potestas. Erat enim, & ante erat, & simul erat cum patre, &  
filio ante secula. Quamobrem licet seculis cogites aliquid an-  
tipus, id tamen erit spiritu posterius. Quod si orbis procrea-  
tionem consideraueris, firmatae sunt cœlorum virtutes à spiritu,

ff

ut firmitas earum habitus intelligatur, quo difficillime à bonis excedant. Quod enim Deo sese coniunxerit, à malitiaque recesserint, quodque in beatitudine permaneant virtutes, spiritui acceptum referunt. Christus aduenit, & spiritus præcurrit. Adebat in carne, & spiritus non recedit. Opera virtutum persaguntur, gratiæ curationum, per Spiritum sanctum. Efficiuntur dæmones in spiritu Dei. Diabolus evertitur præsente spiritu. Peccatorum fit remissio, per spiritus gratiam. Absoluti & sanctificati estis in nomine Domini nostri, Iesu Christi, & in spiritu sancto Dei nostri. Coenactio cum Deo per spiritum. Misit enim Deus spiritum filii sui in cordibus nostris clamantem Abba pater. Resurreccio mortuorum ex spiritus opere. Emittes enim spiritum tuum, & creabuntur, & renouabis faciem terræ. Siue creare sic accipias, ut eorum, qui disoluti fuerint, intelligatur in vitam reuocatio, nonne magnū est opus ipsius, qui nobis ex resurrectione vitam præbeat, & animas nostras in illa collocet vita spirituali? Siue creare sic accipias, ut eorum, qui lapsi sunt hic, ex peccato ad virtutem redditus intelligatur, sic enim in scriptura solet accipi, ut cùm Paulus ait, si qua in Christo noua creatura, & qua efficitur hic renovatio, & ex terra, vitiisque obnoxia, sit in ecclœstem vivendi rationem commutatio, animos nostros ob rei magnitudinem in summam admirationem adducit. Ad hæc verebimur, ne honorum excellētia dignitatem transeamus, an contra potius ne nimia de ipso demissæ cogitemus, etiam si quæ humana mente & lingua maxima dici possint, de illo pronuntiuerimus? Hæc dicit spiritus sanctus, ut hæc dicit dominus, Descende, & vade cum ipsis, nihil haesians, quoniam ego misi illos. Num abiecti sunt hæc & timidi verba? separate mihi Barnabam & Paulum ad opus, ad quod accessi eos. Num seruus ita loquitur, Et Esaias, Dominus misit me, & spiritus eius. Et descendit spiritus à Domino, & duxit eos. Ac ne ducendi munus abieciunt, illud Dei esse scriptura testatur: Deduxisti, inquit, scutæ populum tuum. Et deducens velut ouem Ioseph. Et deduxit eos in spe, & non timuerunt. Proinde cùm audieris, cum venerit Paracletus, ipse vos cōmonefaciet, & ducet in omnia veritatem, sic illam vocem ducet, intellige, ut eductus es. Ne calumniari sentiantur. At interpellat etiam, inquit, pro nobis: ut quantum supplex eo, qui benefacit, inferior es, tuum

ratum absit spiritus à Dei dignitate. Quid tu nondum illud de voigenito audiunsti? Est in dextera Dei, & interpellat pro nobis? Causa igitur, ne piam & sanctam de spiritu opinionem, properea quod ipse in te sit, quodque nos excatatos ad id, quod expedit, amplectendum ducit, imminnas. Ingratissimi enim animi esset ex benemerentis humanitatem arripere occasionem, ut ingratuus existas. Nolite igitur contristare spiritum sanctum. Audite, quid Martyrum primitivæ Stephanus dixerit, dum obstinationem populo & contumaciam exprobaret: Vos semper spiritum sancto restitistis. Et Esaias, Irritatum, inquit, spiritum sanctum, & verius est ipsis in inimicis. Et alibi, Dominus Iacob irritauit spiritum Domini. Vtrum hæc autoritatem potestatis constituant, audientium iudicio permittimus.

## C A P. X X.

NEque seruum dicunt esse spiritum, neque Dominum, sed liberum, o grauem stuporem, o miserandam audaciam istorum, qui hæc loquuntur: Vtrum in ipsis magis deplorem, ignorantiam, an blasphemiam? Qui Theologie decreta humanis exemplis inquinant, & consuetudines nostras, quæ variam habent differentiam dignitatum, diuinæ illi naturæ, quæ verbis explicari non potest, conantur adaptare, ne illud quidem cogitantes, apud homines natura seruum esse neminem? Aut enim oppresos dominatu sub iugum seruitutis duci, ut sit in captiuitatibus, aut propter inopiam subiici seruituti, ut Aegyptios Pharaoni, aut sapienti aliquo, arcanoque consilio deteriores filios parentum iussu cogi prudentioribus, melioribusque seruire. Quod, si quis diligenter considerauerit, beneficium potius, quam suppliciū appellabit. Expedit enim, ut qui sapientia inopia naturalem in se non haber imperandi facultatem, is alterius imperio pareat, ut dum imperantis ratione regitur, similis sit currui, qui aurigam adnuit, aut nauis, quæ gubernatorem clavo assidentem habeat. Propterea Iacob benedictione patris constitutus est dominus Esau, quo stultus, vel inuitus à prudente inuenerit, cùm ipse curatorem proprium, mentem vtique non haberet. Et Chanaan seruus frumentorum fuit, cùm ad virtutem percipiendā non esset idonus, qui patrem suum Noe imprudentem existimaret. Apud

412

## PANOPLIAE PARS II.

nos quidem ita sunt servi. Liberi vero, qui pauperitatem, & bellum effugerint, nec aliorum indigent cura. Ex quo sit, ut quamvis alius a nobis Dominus dicatur, alius seruos, tamen pro munera & pari inter nos dignitate, & quia serui sumus illius, qui fecit nos, inter nos conserui sumus. Illic aetem, quid potes extinguere e seruiture, cum simul atque creata sunt, serui sunt constituta. Inter se enim non exercent imperium. Cœlestia enim prerogativa sunt experitia. Deoque subiecta sunt omnia, eique vi Domino timorem debitum, ut creatori vero congruentem gloriam tribuant. Filius enim gloria patrem afficit, tamen autem dominum suum reveretur. Et duorum alterum Deus omnino requirit, si pater ego sum, inquiens, ubi honor meus, si dominus, ubi timor meus? Maxime profecto miseranda sit vita, nisi sub domini tutela versetur. Quales sunt virtutes illæ, quæ defecerunt, & omnipotentis Dei iugum detrectarunt, seruitutis mordentes frenum, non quod alia sint natura predilecta, sed quod se aduersus creatorem præbeant contumaciam. Quem igitur liberum dicas? Eum qui Regi non est subiectus, qui nec alteri potestarem habet imperandi, nec alterius parcer imperio? Atqui nec villa talis est in rerum uniuersitate natura, & id de spiritu cogitare, manifesta sit impietas. Quare si crescas est, seruit nimisrum vna cum reliquis omnibus. Uniuersitas enim, inquit, seruunt tibi. Sin rebus procreatibus est superior, regni socius est.

*Scriptura testimonia, ex quibus spiritum esse  
Dominum constat.*

**S**ed quid opus est, ut humilibus pugnantes auxiliis victoriæ turpiter compareremus, cum gravioribus adhibitis testimoniis, quibus contradicere nequeant, excellentiam gloriam licet demonstrare? At si dixerimus ea, quæ est scriptura dedicimus, magnos & graves fortasse clamores edent, occlusis aribus, & artepto, quod cuique occurrit, loco teli contra nos ruerunt spiritus oppugnatores. Nos tamen non debemus veritati nostram incolumitatem anteferre. Dominus autem dirigit corda nostra in Charitate Dei, & patientia Christi pro tribulationibus. Quis est dominus, qui dirigit in charitate Ubi, & in patientia pro tribulationibus Christi? Respondeant nobis, qui spiritum redigunt in seruitutem. Si enim de Deo, & patre locutus

## TITVLVS XII.

433

locutus esset, dixisset dominus autem dirigat nos in charitate sua. Si item de Christo addidisset, in sua ipsius patientia. Quætor igitur, quæ nam alia persona sit: cui domini conueniat appellatio. Huic similis est alter ille locus, dominus autem multiplicet, & abundare faciat Charitatem vestram inter vos, & in omnes quemadmodum & nos in vobis ad confirmanda corda vestra sine querela, in sanctitate ante Deum, & patienti nostrum in adventu domini nostri Iesu Christi, cum omnibus sanctis eius. Quem dominum preciatur, ut ante Deum, & patrem nostrum in adventu domini nostri Iesu Christi sive quætra confirmet corda fidelium Thessalonicensium in sanctitate. Respondeant nobis, qui inter ministrantes spiritus, qui mutantur in ministerium, colloquunt spiritum sanctum. At quid respondent, non habent. Audiant igitur & alia testimonia, quibus spiritus perspicue dominus esse comprobatur. spiritus, inquit, dominus est. Et rursus, tanquam à domino spiritu. Atque adeo ne defensionis ullum ipsis relinquam locum, ipsa Apostoli verba apponam, Usque in hodiernum diem id ipsum velamen in lectioæ veteris testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo eneatur. Cum autem conuersus fuerit ad dominum, tunc auferetur velamen. dominus autem spiritus est. Cur hoc dicit? Quoniam qui circa nudum literæ sensum desiderat, & illuc in legalibus oblationibus tempus terit, is Iudaice litteræ sensu tanquam velo quodam cor suum contractum habet. Quod quidem illi contingit, quoniam ignorat, corpoream legis oblationem adventu Domini esse abrogatam, figuris deinceps conuersis in veritatem. Solis enim adventu lucernæ deficient, patefactaque veritate cessat lex, & silent prophetæ. Quare qui potuit in legalis sententia profundum despircere, & litteræ obscuritate tanquam velo disrupta ad arcana penetrare, hic à littera ad spiritum sese conuertens, imitatus est Moys, qui cum loqueretur cum Deo velamen auferbat. Ut legalium quidem decretorum obscuritas velo, quo Moysi facies obregebatur, respondeat, conversioni autem ad dominum spiritualis intelligētia. Prinde qui in legis lectione literam auferat, is sese conuertit ad dominum (dominus autem nunc spiritus dicitur) & similis efficiuntur Moysi, qui gloriose ex conspectu domini faciem habebat. Ut enim ea, quæ floridis coloribus propinqua sunt, ex desuenti splendore ipsa